
                          

 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá – CPSMQ 

Av. Juscelino Kubitschek, S/N, com sede na Policlínica de Quixadá – Alto São Francisco / Quixadá/Ce 

CNPJ: 14.530.768/0001-81 – E-mail: executivo@cpsmquixada.ce.gov.br  
Telefone: (88) 3445.0344 / (88) 3412.1704 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 008/2025. 

 

 

EMENTA: Dispõe sobre o PCA – Plano 

de Contratações Anual para 2026, e dá 

outras providéncias. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

QUIXADÁ-CPSMQ, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 23 a 26 do Estatuto do 

CPSMQ, e em cumprimento à deliberação firmada pela Assembleia Geral dos entes 

consorciados, em reunião ordinária realizada aos dias 24/10/2025. 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso VII do art. 12 da Lei nº 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO a resolução 001/2024 do CPSMQ, que regula a Lei nº 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO a IN 01/2025 do TCE-CE, que preve o PCA como peça obrigatoria nas 

PCGs. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Estabelece o PCA – Plano de Contratações Anual para o exercicio de 2026. 

 

Art. 2º - O valor total da referida ferramenta de gestão esta fixado em R$ 6.307.478,15(seis 

milhões trezentos e sete mil quatrocentos e setenta e oito reais e quinze centavos), podendo ser 

revisado, respeitando as diretrizes estabelecidas no instrumento. 

 

Art. 3º - O PCA em sua forma detalhada consta anexo a esta resolução. 

 

Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Quixadá-CE, em 29 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA. 

Presidente do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá-CPSMQ. 

 

CIRILO ANTONIO 
PIMENTA 
LIMA:05950546334



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA

EXERCÍCIO 2026

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ - CE

CIRILO ANTÔNIO PIMENTA LIMA

PRESIDENTE

ELISTENIO DA NOBREGA LIMA

Secretário(a) Executivo(a)



ORGANIZAÇÃO E ELABORAÇÃO:

Secretaria Executiva

Setor de Licitações e Contratos

Empresa Lima TechServices LTDA

COLABORAÇÃO:

Coordenadorias do Consórcio

Setor de Compras

Setor de Contabilidade

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ - CE - 2026.



SUMÁRIO

1. Contexto das aquisições do Consórcio .4
2. Plano de Contratações Anual .5

2.1. O que é o Plano de Contratações Anual – PCA? .5
2.2. O que é a demanda comum? .5

3. Objetivos do Plano de Contratações Anual .6
3.1. Objetivos do Plano de Contratações Anual .6
3.2. Objetivos específicos do Plano de Contratações Anual .6

4. Regulamentação do Plano de Contratações .7
5. Metodologia, Elaboração e responsabilidade .7
6. Definições (Trazidas da Lei 14.133/2021) .8
7. Princípios aplicáveis às licitações .9
8. Da vinculação com o planejamento estratégico .9
9. Execução das contratações inseridas no plano .10
10. Alterações do Plano ou Contratações não previstas .11
11. Monitoramento do Plano de Contratações anual .11
12. Obras decorrentes de convênio ou congêneres .11
13. Aprovação .11
14. Anexos .11
15. Estatísticas de Contratação por Categoria .12



1. Contexto das aquisições do Consórcio

As demandas por aquisições e contratações do Consórcio podem ser realizadas por suas
unidades administrativas. O atendimento dessas demandas envolve definição de
competências quanto à execução de procedimentos licitatórios. O quadro 01 explicita como
estão organizadas estas responsabilidades.

Tipo da compra/contratação Execução Unidade responsável

Contratação de empresas para 
execução de Obras, Concessão de 

espaço e Serviços

Centralizada Comissão Permanente de Licitação / 
Agente de Contratação / Comissão de 

Contratação

Aquisição de bens permanentes (capital) Centralizada Comissão Permanente de Licitação / 
Agente de Contratação / Comissão de 

Contratação

Adesão a ata de registro de preços de 
outro órgão da administração pública

Centralizada Comissão Permanente de Licitação / 
Agente de Contratação / Comissão de 

Contratação

Inexigibilidade Centralizada Comissão Permanente de Licitação / 
Agente de Contratação / Comissão de 

Contratação

Licitação por meio de Pregão Eletrônico, 
Pregão Tradicional ou Sistema de 

Registro de Preços

Centralizada Comissão Permanente de Licitação / 
Agente de Contratação / Comissão de 

Contratação

Aquisição de bens de consumo (custeio) 
e contratação de serviço por dispensa 

de licitação (dispensa eletrônica)

Centralizada Comissão Permanente de Licitação / 
Agente de Contratação / Comissão de 

Contratação



2. Plano de Contratações Anual

2.1. O que é o Plano de Contratações Anual – PCA?

O Plano de Contratações Anual – PCA é fruto de uma gestão comprometida com resultados
e com a transparência das despesas institucionais. É um documento que consolida todas as
contratações que Consórcio pretende realizar no exercício financeiro de 2026. Constitui-se
de uma ferramenta de planejamento do Consórcio que busca aperfeiçoar a governança e a
gestão das contratações, conforme disposto no art. 12, inciso VII da Lei nº 14.133/2021.

2.2. O que é a demanda comum?

São bens, materiais e serviços necessários para garantir a manutenção das atividades
administrativas. As demandas comuns são reunidas em termos de referência e são
executadas através de pregões eletrônicos e/ou presenciais por sistema de registro de
preços.

3. Objetivos do Plano de Contratações Anual

3.1. Objetivos do Plano de Contratações Anual

Dispor dados referentes às contratações de bens e serviços, inclusive obras, serviços de
engenharia e contratações de soluções de tecnologia da informação e comunicações, que
se pretende realizar ou prorrogar no exercício subsequente no âmbito do Consórcio de
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - CE, observando a racionalidade
no uso de recursos e as práticas de sustentabilidade.

3.2. Objetivos específicos do Plano de Contratações Anual

1. Fortalecer a cultura de planejamento das necessidades de suprimento de materiais e
serviços nas unidades do Consórcio;

2. Aperfeiçoar a gestão interna das compras por meio da previsibilidade das demandas com
vistas à eficiência no controle de materiais, com redução de desperdícios e com a
economicidade e racionalização de gastos;

3. Propor alternativas de atuação e modelos de aquisições e contratações corporativas,
proporcionando a redução do número de processos licitatórios;

4. Ampliar a transparência com a divulgação das estimativas de aquisição de todas as
unidades requisitantes no Portal da Transparência do Consórcio;

5. Divulgar as expectativas de compras para o mercado fornecedor, fomentando, sobretudo
a participação, das micro e pequenas empresas (MPEs) nos processos licitatórios.



4. Regulamentação do Plano de Contratações

O Consórcio Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - CPSMQ é
regulamentado via Resolução nº 001/2024, de 01 de Fevereiro de 2024. O Plano de
Contratações Anual a ser implantado pelo Consórcio Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Quixadá - CPSMQ corresponde à lista de bens e/ou serviços que o
Consórcio Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - CPSMQ almeja
adquirir ou contratar durante um ano civil.

Conforme dispõe a Lei nº 14.133/2021, art. 12, inciso VII: "a partir de documentos de
formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente
federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o
objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência,
garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das
respectivas leis orçamentárias."

5. Metodologia, Elaboração e responsabilidade

A primeira etapa da elaboração do Plano de Contratações Anual se iniciou com a
apresentação a todas as coordenadorias e setores da importância de sua elaboração e
implementação pelo Consórcio, para as empresas fornecedoras de bens e serviços e para a
sociedade, sob as seguintes perspectivas:

a) Quanto ao aperfeiçoamento da equipe do Consórcio, com o desenvolvimento de
competências gerenciais e técnicas para as compras e contratações, aprimorando a gestão
e a execução dos recursos públicos;

b) Sob a perspectiva de resultados, com a otimização da disponibilidade e do desempenho
dos objetos a serem adquiridos;

c) Quanto à transparência e eficiência, com a racionalização das contratações e subsídio à
elaboração orçamentária.

A segunda etapa consistiu no levantamento das necessidades junto a cada unidade
administrativa. Foi utilizado um documento próprio com orientações sobre seu
preenchimento, e coube a cada unidade, com o auxílio de equipe técnica especializada,
levantar suas necessidades e relacionar sua proposta de compras e contratações.



6. Definições (Trazidas da Lei 14.133/2021)

• Compra: aquisição remunerada de bens para fornecimento de uma só vez ou
parceladamente, considerada imediata aquela com prazo de entrega de até 30 (trinta) dias
da ordem de fornecimento;

• Serviço: atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade,
intelectual ou material, de interesse da Administração;

• Obra: toda atividade estabelecida, por força de lei, como privativa das profissões de
arquiteto e engenheiro que implica intervenção no meio ambiente por meio de um conjunto
harmônico de ações que, agregadas, formam um todo que inova o espaço físico da
natureza ou acarreta alteração substancial das características originais de bem imóvel;

• Bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser
objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;

• Bens e serviços especiais: aqueles que, por sua alta heterogeneidade ou complexidade,
não podem ser descritos na forma do inciso XIII do caput deste artigo, exigida justificativa
prévia do contratante;

• Serviços e fornecimentos contínuos: serviços contratados e compras realizadas pela
Administração Pública para a manutenção da atividade administrativa, decorrentes de
necessidades permanentes ou prolongadas;

• Serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra: aqueles cujo
modelo de execução contratual exige, entre outros requisitos, que:

a) os empregados do contratado fiquem à disposição nas dependências do contratante para
a prestação dos serviços;

b) o contratado não compartilhe os recursos humanos e materiais disponíveis de uma
contratação para execução simultânea de outros contratos;

c) o contratado possibilite a fiscalização pelo contratante quanto à distribuição, controle e
supervisão dos recursos humanos alocados aos seus contratos;

• Serviço de engenharia: toda atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter
determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse para a Administração e que, não
enquadradas no conceito de obra a que se refere o inciso XII do caput do art, 6º da lei
14.133/21, são estabelecidas, por força de lei, como privativas das profissões de arquiteto e
engenheiro ou de técnicos especializados, que compreendem:

a) serviço comum de engenharia: todo serviço de engenharia que tem por objeto ações,
objetivamente padronizáveis em termos de desempenho e qualidade, de manutenção, de
adequação e de adaptação de bens móveis e imóveis, com preservação das características
originais dos bens;

b) serviço especial de engenharia: aquele que, por sua alta heterogeneidade ou
complexidade, não pode se enquadrar na definição constante da alínea “a” deste inciso;



7. Princípios aplicáveis às licitações

Serão observados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da
publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade,
do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação,
da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da
competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do
desenvolvimento nacional sustentável.

8. Da vinculação com o planejamento estratégico

O presente Plano de Contratações Anual foi elaborado em conformidade com o art. 12,
inciso VII da Lei nº 14.133/2021, considerando as diretrizes estratégicas e o planejamento
orçamentário do Consórcio CPSMQ, visando a racionalização das contratações, o uso
eficiente dos recursos públicos e a transparência nas ações para o exercício de 2026.



9. Execução das contratações inseridas no plano

Para organizar o calendário das suas compras, as unidades requisitantes precisam
observar o período do exercício financeiro dado pela LOA - Lei Orçamentária Anual,
publicada anualmente pelo Consórcio, além de considerar prazos médios estipulados para a
tramitação processual e o recebimento do material ou execução do serviço, de acordo com
cada tipo de processo.

Demanda comum: As demandas por contratações de bens e serviços gerenciados por cada
unidade administrativa, sendo assim responsável pelo planejamento das aquisições, devem
ser direcionadas a ela. Por questões diversas, poderá acontecer de os itens que foram
inseridos no PCA em 2026 não estarem disponíveis na Agenda de Contratações. Nesse
caso, tal item sendo imprescindível para o funcionamento da unidade, ela poderá verificar a
melhor forma de adquiri-lo junto ao setor de licitações e de ajustá-lo no PCA. Os valores
terão variação para mais ou para menos, sendo assim, na etapa de revisão, poderão ser
realizados os devidos ajustes.

Demanda específica: Cada unidade requisitante é responsável por organizar e instruir seus
processos de aquisição de acordo com os critérios da legislação e com o contexto do
Consórcio. O cronograma de execução levará em conta a data pretendida para o uso do
material/serviço.

Para gerenciar os prazos de início da instrução processual das contratações de demanda
comum ou daquelas que possuam contrato, será elaborado um calendário de contratações
publicado juntamente com este Plano. Já para as demandas específicas, cada unidade
poderá organizar o seu calendário próprio e dispor as datas de início dos seus processos,
considerando os prazos médios estipulados para o recebimento do material ou execução do
serviço, de acordo com cada tipo de processo.

Para instrução processual de licitações de baixa complexidade considera-se como prazo
para início do processo três meses antes da necessidade do objeto ou três meses antes do
fim da vigência da ata. Para licitações de alta complexidade esse prazo estende-se para
seis meses de antecedência. As dispensas podem ser iniciadas com 30 dias de
antecedência da data desejada para uso do objeto ou disponibilidade do serviço,
descontado o prazo de entrega do objeto. O prazo sugerido para a inexigibilidade é de 45
dias de antecedência.

10. Alterações do Plano ou Contratações não 
previstas

Para alterações ou contratações não previstas no plano, as unidades administrativas
deverão observar o disposto nos art. 9º da a Resolução nº 001/2024, de 01 de Fevereiro de
2024, bem como as normas gerais estabelecidas na Lei nº 14.133/2021.



11. Monitoramento do Plano de Contratações anual

O monitoramento do plano será realizado pela Secretaria Executiva e pelo Setor de
Licitações, a cada 3 (três) meses, através do acompanhamento da execução do plano de
contratações anual, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a
identificar possíveis atrasos nos cronogramas pré-estabelecidos, e propor ações de
cumprimento do Plano de Contratações Anual do Consórcio.

12. Obras decorrentes de convênio ou congêneres

Os objetos com previsão de fonte de recursos via convênio, termo de fomento, termo de
colaboração ou instrumentos congêneres dependem exclusivamente dos órgãos
convenentes ou repassadores de recursos, sejam na esfera federal ou estadual. Cada
instrumento depende de liberação para aprovação ou em relação à data do procedimento
administrativo, o que impede o Consórcio de estipular uma data precisa para a realização
das contratações.

13. Aprovação

O Plano de Contratações Anual foi devidamente aprovado nos termos art. 9º da Resolução
nº 001/2024, de 01 de Fevereiro de 2024, em conformidade com o art. 12, inciso VII da Lei
nº 14.133/2021.

14. Anexos

Seguem, em anexo, os itens solicitados deste PCA (Plano de Contratações Anual)
Consórcio Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - CPSMQ.



15. Estatísticas de Contratação por Categoria

O gráfico a seguir apresenta o resumo das contratações agrupadas por categoria para o
exercício de 2026.

CATEGORIAS VALOR TOTAL (R$) PERCENTUAL (%)

MATERIAL R$ 2.770.330,84 43.92%

SERVIÇO R$ 3.015.747,31 47.81%

SOLUÇÕES DE TIC R$ 21.400,00 0.34%

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA R$ 500.000,00 7.93%

VALOR TOTAL R$ 6.307.478,15 100%

43.92%

47.81%

0.34%

7.93%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Material Serviço Soluções de TIC Obras e Serviços 
de Engenharia

QUIXADA, 29/10/2025

_______________________________________
ELISTENIO DA NOBREGA LIMA
SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO(A)



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICROREGIÃO DE QUIXADÁ

PCA Número: 2025070211 - Ano Exercicio: 2026

Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

1 AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO E DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
QUIXADA - CPSMQ E GERADOR DE ENERGIA E
ROÇADEIRA DA POLICLÍNICA

05/01/2026 R$ 50.020,50 Alta A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA A
MANUTENÇÃO DIÁRIA DOS VEÍCULOS E
GERADOR DE ENERGIA DA POLICLÍNICA DR.
FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE ROQUE É
ESSENCIAL PARA GARANTIR O
FUNCIONAMENTO ININTERRUPTO DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE NA REGIÃO,

Dispensa de 
Licitacao

2 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE
CONTABILIDADE

04/12/2026 R$ 
134.254,92

Baixa A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EM
CONTABILIDADE É FUNDAMENTAL PARA
OTIMIZAR A GESTÃO FINANCEIRA DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ, GARANTINDO

Tomadas de 
Preços com 
Contratos 

Continuados

3 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E APOIO
ADMINISTRATIVO, INCLUINDO O PLANEJAMENTO E A
EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
NECESSÁRIAS AO CONSÓRCIO

17/08/2026 R$ 
114.000,00

Média A CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E APOIO
ADMINISTRATIVO É ESSENCIAL PARA
GARANTIR A EFICIÊNCIA NA GESTÃO DAS
ATIVIDADES DO CONSÓRCIO,
PROPORCIONANDO PLANEJAMENTO E
EXECUÇÃO ADEQUADOS DAS FUNÇÕES

Dispensa de 
Licitacao

4 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS, JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO
DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ-CE

09/02/2026 R$ 94.103,88 Alta A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EM GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS É FUNDAMENTAL PARA
OTIMIZAR PROCESSOS E MELHORAR A
EFICIÊNCIA NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ,

Tomadas de 
Preços com 
Contratos 

Continuados

5 CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE PRODUÇAO DE VIDEOS
INSTITUCIONAIS, ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
MARKETING, PUBLICIDADE E MIDIAS DIGITAIS, DO
INTERESSE DO CPSMQ.

02/03/2026 R$ 21.600,00 Alta A CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRODUÇÃO DE
VÍDEOS INSTITUCIONAIS E CONSULTORIA EM
MARKETING E MÍDIAS DIGITAIS É
FUNDAMENTAL PARA APRIMORAR A
COMUNICAÇÃO E A VISIBILIDADE DAS AÇÕES
DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

Dispensa de 
Licitacao



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

6 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM GESTÃO GOVERNAMENTAL,
COMPREENDENDO AOS SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO,
CRIAÇÃO E MONITORAMENTO DE ROTINAS E FLUXOS DE
CONTROLE, ELABORAÇÃO DE MINUTAS DE
NORMATIZAÇÃO INTERNA, REALIZAÇÃO DE
TREINAMENTO

05/06/2026 R$ 
161.988,00

Média A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA É
FUNDAMENTAL PARA APRIMORAR A
EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA E A
TRANSPARÊNCIA NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ, POIS
POSSIBILITARÁ A CRIAÇÃO E

Pregão 
Eletrônico

7 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA
POLÍTICA DE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO,
ORIENTAR E COORDENAR O SISTEMA DE SEGURANÇA,
INVESTIGANDO RISCOS E CAUSAS DE ACIDENTES,
JUNTO AO CEO E DA POLICLÍNICA

19/01/2026 R$ 60.000,00 Alta A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO E
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE E
SEGURANÇA NO TRABALHO É FUNDAMENTAL
PARA GARANTIR UM AMBIENTE LABORAL
SEGURO E SAUDÁVEL, PROMOVENDO A
PREVENÇÃO DE ACIDENTES E A MITIGAÇÃO

Tomadas de 
Preços com 
Contratos 

Continuados

8 SERVIÇOS MÉDICOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES
DESTINADOS A ELABORAÇÃO DE ASO (ATESTADO
SAUDE OCUPACIONAL) E PCMSO (PROGRAMA DE
CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL)

29/10/2026 R$ 3.900,00 Baixa A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES
NECESSÁRIOS À ELABORAÇÃO DE
ATESTADOS DE SAÚDE OCUPACIONAL E AO
PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE
OCUPACIONAL NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ É

Dispensa de 
Licitacao

9 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS MENSAIS DE AUDITORIA PREVENTIVA COM A
UTILIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO, TENDO
COMO ESCOPO O EXAME DA REGULARIDADE DAS
INFORMAÇÕES ENCAMINHADAS MENSALMENTE
ATRAVÉS DO SIM

15/06/2026 R$ 
105.600,00

Média A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇOS MENSAIS DE AUDITORIA
PREVENTIVA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A
REGULARIDADE DAS INFORMAÇÕES
FINANCEIRAS ENVIADAS MENSALMENTE AO
SISTEMA DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS,
PERMITINDO A IDENTIFICAÇÃO E CORREÇÃO

Pregão 
Eletrônico

10 LOCAÇÃO DE VEICULO DESTINADO A ATENDER AS
NECESSIDADES DO CEO

15/12/2026 R$ 55.200,00 Baixa A LOCAÇÃO DE VEÍCULO NO CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
QUIXADÁ É FUNDAMENTAL PARA GARANTIR A
MOBILIDADE NECESSÁRIA NO ATENDIMENTO
DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS, ALÉM DE
POSSIBILITAR O TRANSPORTE EFICAZ DE

Dispensa de 
Licitacao



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

11 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE MATERIAIS LEGAIS,
DECRETOS, LEIS, PORTARIAS, NOTIFICAÇÕES, LICENÇAS
DENTRE OUTRAS

05/01/2026 R$ 32.500,00 Alta A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES
DE MATERIAIS LEGAIS, INCLUINDO DECRETOS,
LEIS E NOTIFICAÇÕES, É ESSENCIAL PARA
GARANTIR A TRANSPARÊNCIA E A
LEGALIDADE DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
NA REGIÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE

Tomadas de 
Preços com 
Contratos 

Continuados

12 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA ATUAR
COMO AGENTE DE OPERACIONALIZAÇÃO DE
PROGRAMAS DE ESTÁGIO DE ESTUDANTES, VISANDO O
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES PARA A PROMOÇÃO
DA INTEGRAÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO, (ART. 203,
INCISO III E ART. 214, INCISO IV)

07/07/2026 R$ 22.448,98 Média A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
ATUAR NA OPERACIONALIZAÇÃO DE
PROGRAMAS DE ESTÁGIO DE ESTUDANTES É
FUNDAMENTAL PARA FACILITAR A INSERÇÃO
DOS JOVENS NO MERCADO DE TRABALHO,
PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DE
HABILIDADES PRÁTICAS E A VALORIZAÇÃO DO

Pregão 
Eletrônico

13 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA LOCAÇÃO
DE VEICULO AUTOMOTOR, COM CARROCERIA ABERTA E
CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 05 (CINCO) PESSOAS,
PARA USO DOS FUNCIONARIOS DO CONSORCIO

01/04/2026 R$ 
135.600,00

Alta A LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR COM
CARROCERIA ABERTA E CAPACIDADE PARA NO
MÍNIMO CINCO PESSOAS É ESSENCIAL PARA A
MOBILIDADE DOS FUNCIONÁRIOS DO
CONSÓRCIO DE SAÚDE NA REGIÃO,
PERMITINDO O TRANSPORTE ÁGIL E

Pregão 
Eletrônico

14 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS,
COMPREENDENDO SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO,
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS
AÉREAS NACIONAIS E SERVIÇOS DE HOTELARIA

22/06/2026 R$ 21.249,00 Média A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
AGENCIAMENTO DE VIAGENS É FUNDAMENTAL
PARA A EFICIÊNCIA NA GESTÃO DAS
ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ, POIS
PERMITIRÁ A RESERVA, EMISSÃO,
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE

Dispensa de 
Licitacao

15 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
SOFTWARE PARA ACESSO REMOTO AO SISTEMAS DE
CONTABILIDADE

16/12/2026 R$ 7.200,00 Baixa A LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA ACESSO
REMOTO AOS SISTEMAS CONTÁBEIS NO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ É FUNDAMENTAL
PARA GARANTIR A TRANSPARÊNCIA E A
AGILIDADE NAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS,
PERMITINDO QUE AS EQUIPES TENHAM

Dispensa de 
Licitacao



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

16 CONTRATAÇÃO DE PLATAFORMA WEB COM APLICAÇÃO
MOBILE DE ASSINATURA ELETRONICA E
DISPONIBILIZAÇÃO DO PROCESSO ELETRONICO EM
NUVEM E ELABORAÇÃO DE ETP POR MEIO DE
INTELIGENCIA ARTIFICIAL

20/05/2026 R$ 14.040,00 Média A CONTRATAÇÃO DE UMA PLATAFORMA WEB
COM APLICAÇÃO MOBILE PARA ASSINATURA
ELETRÔNICA E DISPONIBILIZAÇÃO DE
PROCESSOS EM NUVEM É ESSENCIAL PARA
MODERNIZAR A GESTÃO PÚBLICA NA REGIÃO
DE QUIXADÁ, PROPORCIONANDO AGILIDADE E
EFICIÊNCIA NOS TRÂMITES ADMINISTRATIVOS.

Dispensa de 
Licitacao

17 PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE LOCAÇAO DE SISTEMA
INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO E PONTO
ELETRONICO DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS
DO CPSMQ, POLICLINICA DE QUIXADA E CEO-R DE
QUIXERAMOBIM

28/12/2026 R$ 12.000,00 Baixa A LOCAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO
DE FOLHA DE PAGAMENTO E PONTO
ELETRÔNICO É FUNDAMENTAL PARA O
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ, POIS
PROPORCIONARÁ MAIOR AGILIDADE E
PRECISÃO NA GESTÃO DOS RECURSOS

Dispensa de 
Licitacao

18 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
GARANTIR A DISPONIBILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA
TECNOLÓGICA ROBUSTA E ADEQUADA PARA APOIAR AS
ATIVIDADES DE PESQUISA DE MERCADO, DISPENSAS
ELETRONICAS E SOLUÇÃO EM NUVEM PARA O
PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATA

02/02/2026 R$ 11.800,00 Alta A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA GARANTIR
INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA ROBUSTA E
ADEQUADA É FUNDAMENTAL PARA
FORTALECER AS ATIVIDADES DE PESQUISA DE
MERCADO E GERENCIAMENTO DE
CONTRATOS NA REGIÃO, PERMITINDO UM

Dispensa de 
Licitacao

19 LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO (SOFTWARE) DE
ALMOXARIFADO•

04/12/2026 R$ 2.400,00 Baixa A LOCAÇÃO DE UM SOFTWARE DE
ALMOXARIFADO NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ É
ESSENCIAL PARA OTIMIZAR A GESTÃO DE
ESTOQUES, GARANTINDO MAIOR EFICIÊNCIA
NO CONTROLE DE MATERIAIS E INSUMOS
UTILIZADOS NA SAÚDE PÚBLICA. ESSA

Dispensa de 
Licitacao

20 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA
INFORMATIZADO DE CONTABILIDADE, LICITAÇÃO,
PATRIMÔNIO E PORTAL DE TRANSPARÊNCIA EM
ATENDIMENTO A LEI DE ACESSO À INFORMAÇÕES
DESTINADA A ATENDER AS NECESSIDADES DA
POLICLÍNICA, DO CEO E CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚD

17/02/2026 R$ 35.400,00 Alta A LOCAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO
DE CONTABILIDADE, LICITAÇÕES, PATRIMÔNIO
E PORTAL DE TRANSPARÊNCIA É
FUNDAMENTAL PARA OTIMIZAR A GESTÃO DA
POLICLÍNICA E DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ, POIS
PERMITIRÁ MAIOR TRANSPARÊNCIA E

Dispensa de 
Licitacao



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

21 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E ENTREGA
DE INTERNET DESTINADA A ATENDER AS
NECESSIDADES DA POLICLÍNICA, DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS CEO E CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ
CPSMQ

16/03/2026 R$ 14.928,00 Alta A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO
E ENTREGA DE INTERNET É ESSENCIAL PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA,
DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS E DO CONSÓRCIO PÚBLICO
DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ,
POIS PERMITIRÁ A MODERNIZAÇÃO DOS

Dispensa de 
Licitacao

22 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MOVEL
COM LIGAÇÕES E INTERNET ILIMITADOS E TELEFONIA
FIXA ATRAVÉS DE LINHAS TELEFÔNICAS COM
IDENTIFICADOR DE CHAMADA

01/04/2026 R$ 15.039,60 Alta A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA
MÓVEL COM LIGAÇÕES E INTERNET
ILIMITADOS, ALÉM DE TELEFONIA FIXA COM
IDENTIFICADOR DE CHAMADA, É ESSENCIAL
PARA GARANTIR A COMUNICAÇÃO EFICIENTE
E CONTÍNUA NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ -

Dispensa de 
Licitacao

23 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE
OFICIAL DO CONSÓRCIO, CARTA DE SERVIÇO PARA
ATENDER A LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À
INFORMAÇÃO E LOCAÇÃO DE SISTEMA DE
GERENCIAMENTO DE E-MAILS INSTITUCIONAIS

22/01/2026 R$ 24.000,00 Alta A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO DO
SITE OFICIAL DO CONSÓRCIO E SISTEMA DE E-
MAILS INSTITUCIONAIS É FUNDAMENTAL PARA
GARANTIR TRANSPARÊNCIA E ACESSO À
INFORMAÇÃO, CONFORME A LEI Nº
12.527/2011. ESSA INICIATIVA TRARÁ

Dispensa de 
Licitacao

24 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS
AO ATENDIMENTO DA DEMANDA DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS CEO E DA
POLICLÍNICA

03/07/2026 R$ 72.117,96 Média A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS E A POLICLÍNICA É
FUNDAMENTAL PARA GARANTIR A ADEQUADA
ALIMENTAÇÃO DOS PACIENTES,
PROMOVENDO A SAÚDE E O BEM-ESTAR DA
POPULAÇÃO ATENDIDA. ESSA INICIATIVA

Dispensa de 
Licitacao

25 FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO E
OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO DR. JOSE
FELICIO FILHO

02/02/2026 R$ 
700.801,47

Alta A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ODONTOLÓGICO E OUTROS INSUMOS PARA O
CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS - CEO DR. JOSÉ FELÍCIO
FILHO É FUNDAMENTAL PARA GARANTIR A
QUALIDADE E A CONTINUIDADE DO
ATENDIMENTO À POPULAÇÃO DA REGIÃO,

Pregão 
Eletrônico



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

26 FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS
DIVERSOS, COMPREENDENDO MATERIAL DE
EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, COPA, COZINHA
E PROCESSAMENTO DE DADOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA POLICLINICA, DO CEO DR. JOSÉ
FELÍCIO FILHO

02/02/2026 R$ 
280.219,53

Alta A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS,
INCLUINDO ITENS DE EXPEDIENTE, LIMPEZA,
HIGIENIZAÇÃO, COPA, COZINHA E
PROCESSAMENTO DE DADOS, É
FUNDAMENTAL PARA GARANTIR O
FUNCIONAMENTO EFICAZ DA POLICLÍNICA, DO
CEO DR. JOSÉ FELÍCIO FILHO, E ATENDER ÀS

Pregão 
Eletrônico

27 FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR
E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS-CEO E DA
POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE
ROQUE

02/02/2026 R$ 
300.079,09

Alta A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-
HOSPITALAR E OUTROS SUPRIMENTOS
DESTINADOS AO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E À
POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS
CAVALCANTE ROQUE É ESSENCIAL PARA
GARANTIR UM ATENDIMENTO DE QUALIDADE

Pregão 
Eletrônico

28 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRAFICO 10/09/2026 R$ 
122.425,04

Baixa A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS NO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ É FUNDAMENTAL
PARA APRIMORAR A COMUNICAÇÃO VISUAL E
A DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES
ESSENCIAIS À POPULAÇÃO, CONTRIBUINDO
PARA A CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE SAÚDE E

Pregão 
Eletrônico

29 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
SERVIÇOS DE LAVAGEM DE CAIXAS D 0��GUA E DE
DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESINTETIZAÇÃO E
DESCUPINIZAÇÃO DA POLICLÍNICA DR. FRANCISCO
CARLOS CAVALCANTE ROQUE E DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO

05/02/2026 R$ 10.000,00 Alta A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A LAVAGEM DE CAIXAS
D'ÁGUA E SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E
DESCUPINIZAÇÃO NA POLICLÍNICA DR.
FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE ROQUE E
NO CENTRO DE ESPECIALIDADES

Dispensa de 
Licitacao

30 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIZADA NO
SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DE TESTES E LAUDOS
RADIOMETRICOS DA POLICLINICA E DO CEO

23/11/2026 R$ 8.000,00 Baixa A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE
TESTES E LAUDOS RADIOMÉTRICOS DA
POLICLÍNICA E DO CEO É FUNDAMENTAL PARA
GARANTIR A SEGURANÇA E A QUALIDADE
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS NA
REGIÃO, PROMOVENDO A PROTEÇÃO DA

Dispensa de 
Licitacao



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

31 CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇAO E
REFORMA PREDIAL

02/03/2026 R$ 
500.000,00

Alta A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
MANUTENÇÃO E REFORMA PREDIAL DAS
DIVERSAS SECRETARIAS NO CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
QUIXADÁ É ESSENCIAL PARA GARANTIR A
MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO E
ATENDIMENTO À POPULAÇÃO, PROMOVENDO

Adesão ARP

32 CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA, SENDO QUE 70% (SETENTA POR CENTO) DE
COBERTURA DE SERVIÇOS E 30% (TRINTA POR CENTO)
DE REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NOS CONDICIONADORES DE
AR DO CEO

06/05/2026 R$ 22.800,00 Média A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ É ESSENCIAL
PARA GARANTIR O ADEQUADO
FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS,
PROPORCIONANDO CONFORTO E BEM-ESTAR

Dispensa de 
Licitacao

33 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNICA
COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, NOS EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS DO CEO DE QUIXERAMOBIM DR. JOSÉ
FELÍCIO FILHO

17/03/2026 R$ 42.000,00 Alta A CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS DO CEO DE QUIXERAMOBIM
É FUNDAMENTAL PARA GARANTIR A
QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS À
POPULAÇÃO. ESSA AÇÃO PROPORCIONARÁ A

Dispensa de 
Licitacao

34 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE APARELHOS
ORTODÔNTICO/ORTOPÉDICO DESTINADOS AO CENTRO
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DR. JOSÉ
FELÍCIO FILHO CEO REGIONAL DE QUIXERAMOBIM

05/05/2026 R$ 35.445,00 Média A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO
DE APARELHOS ORTODÔNTICOS E
ORTOPÉDICOS DESTINADOS AO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DR. JOSÉ
FELÍCIO FILHO CEO REGIONAL DE
QUIXERAMOBIM NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE

Dispensa de 
Licitacao

35 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE DOCUMENTAÇÃO ORTODÔNTICA BÁSICA
COMPOSTA POR RADIOGRAFIA EXTRABUCAL
PANORÂMICA DIGITAL DESTINADOS AO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DR. JOSÉ FELÍCIO
FILHO - CEO REGIONAL DE QUIXERAMOBIM

31/07/2026 R$ 28.000,00 Média A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DOCUMENTAÇÃO ORTODONTOLÓGICA, COM
FOCO EM RADIOGRAFIAS PANORÂMICAS
DIGITAIS, É FUNDAMENTAL PARA O CENTRO
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DA
REGIÃO, POIS PERMITIRÁ UM DIAGNÓSTICO
MAIS PRECISO E UM PLANEJAMENTO

Pregão 
Eletrônico



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

36 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE VIGILÂNCIA
ARMADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA
CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS CLT, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA E DO CEO

18/08/2026 R$ 
499.916,16

Média A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
ARMADA, COM PROFISSIONAIS REGIDOS PELA
CLT, É FUNDAMENTAL PARA GARANTIR A
SEGURANÇA E PROTEÇÃO DAS INSTALAÇÕES
DA POLICLÍNICA E DO CEO, CONTRIBUINDO
PARA A TRANQUILIDADE DOS USUÁRIOS E
FUNCIONÁRIOS. ESSA MEDIDA NÃO SÓ

Pregão 
Eletrônico

37 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE DOSIMETRO

17/03/2026 R$ 4.320,00 Alta A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
LOCAÇÃO DE DOSÍMETROS NO CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
QUIXADÁ É ESSENCIAL PARA GARANTIR A
SEGURANÇA E O MONITORAMENTO
ADEQUADO DA EXPOSIÇÃO À RADIAÇÃO,

Dispensa de 
Licitacao

38 CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
GESTÃO DE INFORMAÇÃO DE PRONTUÁRIO DE
PACIENTES DA POLICLÍNICA E DO CEO, ATRAVÉS DE
TRANSFORMAÇÃO DE PROCESSO FÍSICO EM
ELETRÔNICOS POR MEIO DE CAPTURA INTELIGENTE DE
IMAGENS, INCLUINDO A PREPARAÇÃO, GUARDA DIGITAL

05/01/2026 R$ 
108.000,00

Alta A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A
GESTÃO DIGITAL DE PRONTUÁRIOS DE
PACIENTES NA POLICLÍNICA E NO CEO É
FUNDAMENTAL PARA APRIMORAR A
EFICIÊNCIA DOS ATENDIMENTOS NA REGIÃO,
PROPORCIONANDO ACESSO RÁPIDO E
SEGURO ÀS INFORMAÇÕES DE SAÚDE, O QUE

Tomadas de 
Preços com 
Contratos 

Continuados

39 FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO
CENTRO DE ESPECILIDADES ODONTOLOGICAS - CEO E
DA POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE
ROQUE

02/03/2026 R$ 
1.000.000,00

Alta A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS E A POLICLÍNICA DR.
FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE ROQUE É
FUNDAMENTAL PARA APRIMORAR O
ATENDIMENTO À SAÚDE BUCAL DA
POPULAÇÃO. ESSA INICIATIVA

Pregão 
Eletrônico

40 AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIOMEDICINAL ACONDICIONADO
EM CILINDRO(S), OXIDO NITROSO E VALVULASPARA
CILINDROS, DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DO CENTRO DEESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS CEO E DA POLICLÍNICA

24/06/2026 R$ 11.990,00 Média A AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL E
ÓXIDO NITROSO, ALÉM DE VÁLVULAS PARA
CILINDROS, É FUNDAMENTAL PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E DA
POLICLÍNICA NA REGIÃO, GARANTINDO QUE
OS SERVIÇOS DE SAÚDE OFERECIDOS SEJAM

Dispensa de 
Licitacao



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

41 FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS
AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA
DR. FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE ROQUE

02/02/2026 R$ 
149.193,60

Alta A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A
POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS
CAVALCANTE ROQUE É ESSENCIAL PARA
GARANTIR A CONTINUIDADE DO
ATENDIMENTO À SAÚDE DA POPULAÇÃO DA
REGIÃO, PROPORCIONANDO ACESSO A
TRATAMENTOS ADEQUADOS E CONTRIBUINDO

Pregão 
Eletrônico

42 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
RECARGAS DE EXTINTORES DE INCENDIO

16/12/2026 R$ 5.296,00 Baixa A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE RECARGAS DE
EXTINTORES DE INCÊNDIO NO CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
QUIXADÁ É ESSENCIAL PARA GARANTIR A
SEGURANÇA DAS INSTALAÇÕES E A

Dispensa de 
Licitacao

43 LOCAÇÃO DE VIDEOCOLONOSCÓPIO, SISTEMA ÓPTICO
DE ALTA DEFINIÇÃO, GRANDE ANGULAR, CAMPO DE
VISÃO: 170º, ANGULAÇÃO: 160º, 180º, COMPATIVEL DE
HDTV, CANAL DE 3,7 MM DE DÂMETRO (TUBO DE
INSERÇÃO DE 12,8 MM DE DIÂMETRO)

03/08/2026 R$ 60.000,00 Média A LOCAÇÃO DE UM VIDEOCOLONOSCÓPIO DE
ALTA DEFINIÇÃO E GRANDE ANGULAR NO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ É
ESSENCIAL PARA APRIMORAR A QUALIDADE
DOS EXAMES REALIZADOS,
PROPORCIONANDO DIAGNÓSTICOS MAIS

Dispensa de 
Licitacao

44 CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA, SENDO QUE 70% (SETENTA POR CENTO) DE
COBERTURA DE SERVIÇOS E 30% (TRINTA POR CENTO)
DE REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NOS CONDICIONADORES DE
AR DA POLICLINICA

01/07/2026 R$ 54.999,96 Média A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA
OS CONDICIONADORES DE AR DA
POLICLÍNICA E DO CEO É ESSENCIAL PARA
GARANTIR A FUNCIONALIDADE E A
QUALIDADE DO ATENDIMENTO À POPULAÇÃO,
PROPORCIONANDO UM AMBIENTE

Pregão 
Eletrônico

45 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE QUENTINHA, COFFEE BREAK E
REFEIÇÃO DESTINADOS A ATENDER OS EVENTOS QUE
ACONTECERÃO NO DECORRER DO ANO JUNTO A
POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE
ROQUE E DO CEO

18/02/2026 R$ 36.410,60 Alta A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
QUENTINHAS, COFFEE BREAK E REFEIÇÕES É
FUNDAMENTAL PARA ATENDER OS EVENTOS
PROGRAMADOS AO LONGO DO ANO NA
POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS
CAVALCANTE ROQUE E DO CEO, GARANTINDO

Dispensa de 
Licitacao



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

46 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE,
INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO
HOSPITALAR DA POLICLINICA DR. FRANCISCO CARLOS
CAVALCANTE ROQUE

28/05/2026 R$ 31.616,00 Média A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DO LIXO HOSPITALAR DA
POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS
CAVALCANTE ROQUE É ESSENCIAL PARA
GARANTIR A SEGURANÇA SANITÁRIA E A
PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE NA REGIÃO.

Dispensa de 
Licitacao

47 CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE TELEMEDICINA PARA
REALIZAÇAO DE LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA E
ELETROENCEFALOGRAMA, DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DA POLICLINICA

01/06/2026 R$ 20.272,95 Média A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TELEMEDICINA PARA A REALIZAÇÃO DE
LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA E
ELETROENCEFALOGRAMA NA POLICLÍNICA
DR. FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE
ROQUE, SOB A RESPONSABILIDADE DO
CPSMQ, É ESSENCIAL PARA APRIMORAR O

Pregão 
Eletrônico

48 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS

10/11/2026 R$ 
143.880,00

Baixa A CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS
PÚBLICOS É FUNDAMENTAL PARA O
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ, POIS
GARANTIRÁ A OTIMIZAÇÃO DOS PROCESSOS

Tomadas de 
Preços com 
Contratos 

Continuados

49 SERVIÇOS BANCÁRIOS 02/01/2026 R$ 6.788,54 Alta A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS
NO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ É FUNDAMENTAL
PARA GARANTIR A AGILIDADE E A EFICIÊNCIA
NAS TRANSAÇÕES FINANCEIRAS,
FACILITANDO O ACESSO A RECURSOS
NECESSÁRIOS PARA A SAÚDE DA POPULAÇÃO.

Não se aplica

50 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 02/01/2026 R$ 
186.241,32

Alta A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENERGIA
ELÉTRICA PARA O CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ É
FUNDAMENTAL PARA GARANTIR A
CONTINUIDADE E A QUALIDADE NO
ATENDIMENTO À SAÚDE DA POPULAÇÃO,
PROPORCIONANDO A ILUMINAÇÃO ADEQUADA

Não se aplica



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

51 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 02/01/2026 R$ 14.230,47 Alta A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ÁGUA E
ESGOTO PARA O CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ -
CPSMQ É FUNDAMENTAL PARA GARANTIR O
ACESSO À ÁGUA POTÁVEL E O TRATAMENTO
ADEQUADO DE ESGOTO, PROMOVENDO A
SAÚDE PÚBLICA E MELHORANDO A

Não se aplica

52 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FARDAMENTO, UNIFORMES,
ROUPARIA PARA PACIENTES E ROUPARIA PARA CAMA.

02/01/2026 R$ 
150.476,50

Alta A AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO E UNIFORMES,
ASSIM COMO ROUPA DE CAMA E VESTUÁRIO
PARA PACIENTES, É VITAL PARA GARANTIR A
QUALIDADE DO ATENDIMENTO NA SAÚDE
PÚBLICA DA REGIÃO DE QUIXADÁ, VISTO QUE
PROPORCIONA CONFORTO E DIGNIDADE AOS
USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE. ALÉM

Dispensa de 
Licitacao

53 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADOS,
CORTINAS DE AR E VENTILADORES DE PAREDE,
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA
POLICLINICA DE QUIXADA DR. FRANCISCO CARLOS
CAVALCANTE ROQUE E CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS – CEO DE QUIXERAMOBIM

16/12/2026 R$ 20.070,00 Baixa A CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO
DE AR-CONDICIONADOS, CORTINAS DE AR E
VENTILADORES DE PAREDE É FUNDAMENTAL
PARA A POLICLÍNICA DE QUIXADÁ E O CENTRO
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DE
QUIXERAMOBIM, POIS GARANTIRÁ UM
AMBIENTE MAIS CONFORTÁVEL E SEGURO

Dispensa de 
Licitacao

54 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
EM NA ÁREA DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS
JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAUDE DA
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ-CE

10/09/2026 R$ 46.800,00 Baixa A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS JUNTO AO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ É ESSENCIAL
PARA MODERNIZAR A GESTÃO DOCUMENTAL,
PROPORCIONANDO AGILIDADE NO ACESSO

Dispensa de 
Licitacao

55 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA/CORRETIVA DAS IMPRESSORAS E
NOBREAKS PERTENCENTES AO CENTRO
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS-CEO E A
POLICLÍNICA DE QUIXADÁ

28/08/2026 R$ 85.364,00 Média A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM RECARGA DE TONNER E
MANUTENÇÃO DAS IMPRESSORAS E
NOBREAKS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS E DA POLICLÍNICA É
FUNDAMENTAL PARA GARANTIR O
FUNCIONAMENTO CONTÍNUO E EFICAZ DOS

Dispensa de 
Licitacao



Item Objeto Data Valor (R$) Prioridade Justificativa Modalidade

56 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICO-HIDRAULICO
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA DEMANDA DO
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS – CEO
E DA POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS
CAVALCANTE ROQUE

21/09/2026 R$ 50.136,19 Baixa A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICO-
HIDRÁULICOS PARA O CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E A
POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS
CAVALCANTE ROQUE É FUNDAMENTAL PARA
GARANTIR A OPERAÇÃO ADEQUADA DESSES
SERVIÇOS DE SAÚDE, PROMOVENDO UM

Dispensa de 
Licitacao

57 CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAR
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA REALIZAÇÃO DE
EXAMES LABORATORIAIS E EXAMES
ANATOMOPATOLÓGICOS (BIÓPSIA) DESTINADOS A
ATENDER A DEMANDA DA POLICLINICA DE QUIXADÁ

30/10/2026 R$ 
350.314,89

Baixa O CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA
PRESTAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM
EXAMES LABORATORIAIS E
ANATOMOPATOLÓGICOS É FUNDAMENTAL
PARA FORTALECER A ASSISTÊNCIA À SAÚDE
NA POLICLÍNICA DE QUIXADÁ, GARANTINDO
AGILIDADE E PRECISÃO NOS DIAGNÓSTICOS.

Inexigibilidade 
de Licitação

Valor Global do PCA: R$ 6.307.478,15



332 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº211  | FORTALEZA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2025.10.14.01 - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ, 
ATRAVÉS DO SEU PREGOEIRO OFICIAL E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO, TORNA PÚBLICO QUE O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2025.10.14.01, CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
HOSPITALARES PARA A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DOS USUÁRIOS DO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE, FOI FRACASSADO. A ATA DA SESSÃO E 
DEMAIS DOCUMENTOS PODERÃO SER OBTIDOS NOS ENDEREÇOS ELETRÔNICOS HTTPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR/ E 
HTTPS://WWW.CARIRIACU.CE.GOV.BR/DIARIO.PHP. INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: (88) 3547-1122 OU NO ENDEREÇO: RUA PARQUE 
RECREIO PARAISO, S/N. CARIRIAÇU/CEARÁ. CARIRIAÇU/CEARÁ, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2025. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA – 
PREGOEIRO OFICIAL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - A Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, através do Agente 
de Contratação, localizada na Av. Francisco França Cambraia, s/n, Bairro Centro, Senador Pompeu - CE, comunica aos interessados que no dia 02 de 
Dezembro de 2025, às 09:00 horas, vem realizar Chamada Pública n.º SE-CH001/2025, cujo objeto é  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR RURAL, PARA FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO 
DE SENADOR POMPEU-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – (PNAE- CHECHE; PNAE-PRÉ ESCOLA; PNAE-ENSINO 
FUNDAMENTAL; PNAE-AEE; PNAE-EJA; PNAE - EJA; PROGRAMA AABB COMUNIDADE), conforme §1º do Art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE n.º 026/2013. O Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente 
ao público, das 08:00 horas às 12:00 horas e consultado através do Portal de Licitações:  https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. E no site do 
município: https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/. Senador Pompeu-CE, 06 de Novembro de 2025. José Higo dos Reis Rocha – Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS - Aviso de Adjudicação. Pregão Eletrônico Nº 0122025PESDUI. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 
OFERTADO SOBRE A TABELA DA SEINFRA/CE 028.1 (COM DESONERAÇÃO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS-CE, empresa empresa E C CONSTRUÇÕES LTDA-ME vencedora ofertando porcentagem de desconto 
de 6,01% (seis virgula zero um por cento). Considerando que foram observadas os prazos recursais, adjudico o Procedimento Licitatório. Apuiarés-Ce, 04 
de novembro de 2025. José Solon Bezerra dos Santos Junior - Ordenador Geral de Despesas

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA – EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
– CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2025 – Termo de Adjudicação e Homologação realizado em 26/03/2025 em Favor da Empresa K C 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 05.085.438/0001-33, com um Valor ADJUDICADO/HOMOLOGADO 
de R$ 7.537.465,01 (Sete Milhoes, Quinhentos e Trinta e Sete Mil, Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Um Centavos); OBJETO: Contratação para 
prestação dos serviços de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento nas Localidades de Paula Pessoa e Brejo Distritos do Municipio de Granja/CE. 
Secretaria de Infraestrutura do Município de Granja/CE. Adriano Frota Teixeira – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pindoretama - Aviso de Licitação. O Município de Pindoretama/CE, através da Secretaria de Saúde, por 
meio da Comissão de Pregão, torna público o Edital do Pregão Eletrônico nº 11.03.01/2025, cujo objeto é a aquisições futuras e eventuais de materiais de 
construção, acabamento, elétrico, hidráulico, ferramentas de trabalho, madeira e ferragem,(utilizando como critério o maior percentual de desconto, tomando 
como referência a Tabela Seinfra 28.1), destinados a Secretaria de Saúde do Município de Pindoretama/CE. Recebimento das propostas: a partir desta 
publicação até o dia 21/11/2025, às 08h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sítio https://m2atecnologia.com.br/. O início da sessão de disputa de 
preços: dia 21/11/2025, às 08h30min, horário de Brasília, e demais informações no sítio acima. Nilcirlene Melo de Oliveira - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no 
dia 24 de novembro de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 0611.01/2025-PE no portal novobbmnet.com.br 
cujo objeto é a aquisição de circuito psicomotor integrado personalizado com piscina de bolinhas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Mucambo-CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.
ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, 
Centro. Mucambo - Ce, 06 de novembro de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2025.10.01.01. A Prefeitura Municipal de Irauçuba/
CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 2025.10.01.01, que tem como objeto a Contratação de 
pessoa jurídica apta a prestar serviços em procedimentos ambulatoriais de Fisioterapia na sede do Município, junto a Secretaria de Saúde de Irauçuba - CE, 
conforme Edital. O recebimento das propostas, através do site da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL, dar-se-á a partir das 17h00min do dia 07/11/2025, até 
às 17h00min do dia 21/11/2025. Data de Abertura das Propostas: 24/11/2025 às 08h00min. O Edital estará disponível nos Sites: www.bllcompras.org.br ou 
www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso. Irauçuba/CE, 06/11/2025 - Renata Mesquita Ferreira - Agente de Contratação/Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS.  O Setor de Licitação do CPSMBS torna público que no dia 
19 de novembro de 2025, partir das 09h30min, fará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 11.06.001/2025, para o registro de preços para a eventual 
Aquisição parcelada de produtos de limpeza, consumo, expediente, informática e diversos para atender as necessidades das unidades de saúde gerenciados 
pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. Maiores informações e aquisição do Edital, os interessados deverão acessar os sites www.tce.ce.gov.br., www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br - www.bll.
org.br. Ou dirigir-se ao setor, no horário de 08h00min as 11h00min.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - Resolução Nº 008/2025 de 29 de outubro de 2025. O Presidente do 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá-CE-CPSMQ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. Resolve: Art. 1º- Estabelece o PCA 
- Plano de Contratações Anual para o Exercicio de 2026. A resolução encontra-se na integra pelo link https://www.cpsmquixada.ce.gov.br/pca/2 /. Cirilo 
Antônio Pimenta Lima - Presidente do CPSMQ - Quixadá-CE, 05 de Novembro de 2025.

*** *** ***

DESTINADO(A)


	SUMÁRIO
	1. Contexto das aquisições do Consórcio
	2. Plano de Contratações Anual
	2.1. O que é o Plano de Contratações Anual – PCA?
	2.2. O que é a demanda comum?

	3. Objetivos do Plano de Contratações Anual
	3.1. Objetivos do Plano de Contratações Anual
	3.2. Objetivos específicos do Plano de Contratações Anual

	4. Regulamentação do Plano de Contratações
	5. Metodologia, Elaboração e responsabilidade
	6. Definições (Trazidas da Lei 14.133/2021)
	7. Princípios aplicáveis às licitações
	8. Da vinculação com o planejamento estratégico
	9. Execução das contratações inseridas no plano
	10. Alterações do Plano ou Contratações não previstas
	11. Monitoramento do Plano de Contratações anual
	12. Obras decorrentes de convênio ou congêneres
	13. Aprovação
	14. Anexos
	15. Estatísticas de Contratação por Categoria
	Secretaria: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICROREGIÃO DE QUIXADÁ

